
資  料  編 

 
１  他の自治体との報酬額比較検証 
２  議員及び常勤特別職の報酬等の推移 
３  市議会議員の報酬一覧（生駒市の現状より 20％以上低い自治体一覧表） 
４  平成 20 年度市議会活動状況 
5-1  市長等の期末手当算出額 
5-2  報酬改定などによる影響額 
６  議員報酬等の推移表（民間の推移を含む） 
７  奈良県内各市市議会議員報酬及び期末手当一覧表（特別職を含む） 
８  類似団体市議会議員報酬及び期末手当一覧表（特別職を含む） 
９  自治体議会改革フォーラム、議員・議会に関する基礎データ 
10  生駒市市議会議員定数の変遷 
11  他の自治体の議員定数調べ（生駒市より定数の少ない自治体調べ） 
12  生駒市の職員数の推移 
13-1 定数×議員報酬の総額比較（類似団体）、現状による分析 
13-2 定数×議員報酬の総額比較（類似団体）、生駒市の改定による分析 
14  類似団体議員定数に関する事項一覧表 
15  日本の地方議員報酬調べと諸外国の地方議会制度 
16  類似団体 政務調査費に関する事項一覧表 
17  奈良県内各市 政務調査費に関する事項一覧表 
18  議員関連支出一覧 
19  平成１９年度議会関連支出一覧 
20  平成１８年度議会関連支出一覧 
21  各常任委員会等行政視察旅費内訳 
22  生駒市議会議員役員構成表（平成 21 年 5 月 11 日現在） 
23  市民参加の拡充に関する事例 
24  地方議会のあり方について（構想日本） 
25 生駒市行政改革推進委員会設置要綱 
26 行政委員会報酬等検討部会委員名簿及び検討経過 





自治体数 議長 副議長 議員 市長 副市長 教育長 備考

生駒市 A 700,000 625,000 570,000 1,060,000 880,000 750,000

全国平均 B 803 516,700 456,000 420,800 ※１

比率（％） C（A/B） 135.48% 137.06% 135.46% ※2

人口10万～20
万の市平均 D 157 568,300 506,700 467,300 ※１

比率（％） E(A/D) 123.17% 123.35% 121.98% ※2

類似都市
平　均

F 34 577,300 516,906 480,543 950,923 790,944 711,651

比率（％） G（A/F） 121.25% 120.91% 118.62% 111.47% 111.26% 105.39% ※2

奈良県
平　均

H 11 616,250 535,500 493,417 962,333 801,000 680,500

比率（％） I（A/H） 113.59% 116.71% 115.52% 110.15% 109.86% 110.21% ※2

※２  生駒市の現状が他市等に比しての比率

他の自治体との報酬額比較検証 金額単位：円

区分

※１  市議会議員報酬に関する調査結果（平成19年12月31日現在）
       平成20年8月　全国市議会議長会
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　　注　2　対象は人口１０万人以上で且つ報酬月額が４５６千円以下の市区 資料　3

　　注　3　この資料は全国市議会議長会が平成２１年８月に「市議会議員報酬に関する

　　　　　　調査結果」（平成２０年１２月３１日現在）から出典したものである。

都道府県 市区名 人口（人） 報酬月額（円） 比率（当市／生駒）

奈良県 生駒市 117,056 570,000 100

北 海 道 小 樽 市 137,815 418,950 73.5

北 海 道 北 見 市 126,579 430,000 75.4

北 海 道 苫 小 牧 市 173,735 440,000 77.2

北 海 道 江 別 市 123,051 378,000 66.3

岩 手 県 花 巻 市 104,801 339,000 59.5

岩 手 県 一 関 市 123,048 351,500 61.7

岩 手 県 奥 州 市 128,944 321,000 56.3

宮 城 県 石 巻 市 166,133 445,000 78.1

宮 城 県 大 崎 市 137,115 428,000 75.1

秋 田 県 横 手 市 103,430 384,000 67.4

山 形 県 鶴 岡 市 140,786 445,000 78.1

山 形 県 酒 田 市 114,728 450,000 78.9

新 潟 県 上 越 市 207,389 446,000 78.2

新 潟 県 三 条 市 105,928 369,000 64.7

新 潟 県 新 発 田 市 104,226 396,000 69.5

石 川 県 白 山 市 113,208 430,000 75.4

長 野 県 上 田 市 160,612 425,000 74.6

長 野 県 飯 田 市 106,729 407,000 71.4

神 奈 川 県 茅 ヶ 崎 市 232,733 453,000 79.5

神 奈 川 県 秦 野 市 169,388 433,000 76.0

神 奈 川 県 厚 木 市 219,716 452,000 79.3

神 奈 川 県 大 和 市 220,217 441,000 77.4

神 奈 川 県 海 老 名 市 126,454 422,000 74.0

神 奈 川 県 座 間 市 126,256 404,000 70.9

茨 城 県 古 河 市 145,851 380,000 66.7

茨 城 県 取 手 市 111,100 411,000 72.1

茨 城 県 つ く ば 市 199,796 447,000 78.4

茨 城 県 筑 西 市 112,145 312,000 54.7

栃 木 県 佐 野 市 123,675 420,000 73.7

栃 木 県 鹿 沼 市 103,743 420,000 73.7

栃 木 県 那須塩原市 115,432 355,000 62.3

群 馬 県 桐 生 市 126,253 441,000 77.4

埼 玉 県 熊 谷 市 204,060 450,000 78.9

埼 玉 県 春 日 部 市 238,422 451,000 79.1

埼 玉 県 狭 山 市 156,718 440,000 77.2

埼 玉 県 鴻 巣 市 118,953 365,000 64.0

埼 玉 県 深 谷 市 145,133 403,000 70.7

埼 玉 県 上 尾 市 223,202 435,000 76.3

埼 玉 県 入 間 市 148,545 414,000 72.6

埼 玉 県 朝 霞 市 125,219 379,000 66.5

埼 玉 県 新 座 市 154,153 400,000 70.2

埼 玉 県 富 士 見 市 104,106 370,000 64.9

市議会議員の報酬一覧

　　注　1　「人口」は、平成２０年６月１日現在の住民基本台帳人口である。

生駒市議員報酬より20％以上低い自治体一覧表



埼 玉 県 三 郷 市 127,939 430,000 75.4

埼 玉 県 ふ じ み 野 市 103,956 338,800 59.4

千 葉 県 木 更 津 市 125,910 450,000 78.9

千 葉 県 野 田 市 156,382 450,000 78.9

千 葉 県 我 孫 子 市 135,924 450,000 78.9

千 葉 県 鎌 ヶ 谷 市 105,584 430,000 75.4

静 岡 県 三 島 市 112,550 410,000 71.9

静 岡 県 富 士 宮 市 123,959 395,740 69.4

静 岡 県 島 田 市 102,864 370,000 64.9

静 岡 県 磐 田 市 167,281 430,000 75.4

静 岡 県 焼 津 市 120,378 401,800 70.5

静 岡 県 掛 川 市 115,414 411,000 72.1

静 岡 県 藤 枝 市 131,065 410,000 71.9

愛 知 県 瀬 戸 市 129,306 453,000 79.5

愛 知 県 半 田 市 116,972 451,000 79.1

三 重 県 伊 勢 市 133,960 451,000 79.1

三 重 県 松 阪 市 167,443 450,000 78.9

滋 賀 県 彦 根 市 109,023 405,000 71.1

滋 賀 県 草 津 市 116,542 452,000 79.3

滋 賀 県 東 近 江 市 114,599 370,000 64.9

鳥 取 県 米 子 市 149,179 440,000 77.2

島 根 県 出 雲 市 146,306 441,000 77.4

広 島 県 三 原 市 102,971 428,000 75.1

広 島 県 東 広 島 市 182,067 440,000 77.2

広 島 県 廿 日 市 市 117,396 420,000 73.7

山 口 県 山 口 市 188,223 449,000 78.8

山 口 県 防 府 市 119,838 413,000 72.5

山 口 県 岩 国 市 150,119 440,000 77.2

山 口 県 周 南 市 152,904 445,000 78.1

香 川 県 丸 亀 市 111,868 434,150 76.2

愛 媛 県 西 条 市 115,204 366,000 64.2

福 岡 県 大 牟 田 市 129,279 417,600 73.3

佐 賀 県 唐 津 市 132,965 438,000 76.8

長 崎 県 諫 早 市 141,822 405,000 71.1

熊 本 県 八 代 市 136,177 423,000 74.2

宮 崎 県 都 城 市 172,286 400,000 70.2

宮 崎 県 延 岡 市 135,313 435,000 76.3

鹿 児 島 県 薩摩川内市 101,994 370,000 64.9

鹿 児 島 県 鹿 屋 市 105,159 370,000 64.9

鹿 児 島 県 霧 島 市 128,419 352,000 61.8

沖 縄 県 沖 縄 市 133,310 433,000 76.0

沖 縄 県 浦 添 市 109,391 454,000 79.6

沖 縄 県 う る ま 市 116,806 371,000 65.1

コ メ ン ト

自治体の筑西市では54.7％と最も低い水準にある。

20％以上低い自治体数は85に上り、全体の805団体の10.56％に上る。

をここに掲げた。平均数値も掲げているが、80％以下どころか、最も低い

生駒市と同程度以上の人口の市の議員報酬が、生駒市の80％以下の自治体



233,729,238 円 72,867 円/人

区分
１人当たりの年
間会議時間数

議長 11,800,250 円 83,100 円/人

副議長 10,535,938 円 74,197 円/人

議員 9,608,775 円 67,667 円/人

(資料の出所)
公表されている議会の議事録をもとに作成したものである。

年間会議延時間数

3,207時間38分

※２　年間支給額は、条例上の金額を報酬月額（１２ヵ月分）と期末手
当（６月・１２月分）を合計したものである。

※３　平成２０年の年間会議時間数及び出席者の年間会議時間数を
基に算出

平成２０年　市議会議員活動状況

※１　会議とは、定例会、各常任委員会及び特別委員会、議会運営
委員会をいう。

142時間

年間支給総額

年間支給総額

１時間当たりの支給額

１時間当たりの支給額
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副市長
（助役）

教育長

報酬額 指数 報酬額 指数 報酬額 指数 報酬額 指数 報酬額 報酬額 給与総額 指数

60 100 50 100 45 100 180 100 4.00 160 140 932 100

昭和 46年 80 133.3 68 136.0 60 133.3 180 100 3.00 160 140 932 100

47年 110 183.3 95 190.0 85 188.9 240 133.3 2.82 200 170 1,071 114.9

48年 150 250.0 130 260.0 120 266.7 320 177.8 2.67 260 220 1,322 141.8

49年 220 366.7 180 360.0 160 355.6 440 244.4 2.75 360 300 1,665 178.6

50年 220 366.7 180 360.0 160 355.6 440 244.4 2.75 360 300 1,868 200.4

51年 260 433.3 220 440.0 200 444.4 480 266.7 2.40 400 335 2,098 225.1

52年 260 433.3 220 440.0 200 444.4 480 266.7 2.40 400 335 2,263 242.8

53年 300 500.0 260 520.0 240 533.3 580 322.2 2.42 450 380 2,397 257.2

54年 320 533.3 280 560.0 260 577.8 580 322.2 2.23 450 380 2,549 273.5

55年 350 583.3 300 600.0 280 622.2 650 361.1 2.32 520 445 2,689 288.5

56年 350 583.3 300 600.0 280 622.2 650 361.1 2.32 520 445 2,803 300.8

57年 400 666.7 340 680.0 310 688.9 650 361.1 2.10 520 445 2,891 310.2

58年 400 666.7 340 680.0 310 688.9 650 361.1 2.10 520 445 2,970 318.7

59年 400 666.7 340 680.0 310 688.9 650 361.1 2.10 520 445 3,068 329.2

60年 440 733.3 390 780.0 350 777.8 750 416.7 2.14 600 515 3,163 339.4

61年 440 733.3 390 780.0 350 777.8 750 416.7 2.14 600 515 3,277 351.6

62年 440 733.3 390 780.0 350 777.8 750 416.7 2.14 600 515 3,359 360.4

63年 520 866.7 460 920.0 420 933.3 820 455.6 1.95 660 580 3,439 369.0

平成 1年 520 866.7 460 920.0 420 933.3 820 455.6 1.95 660 580 3,596 385.8

2年 600 1,000.0 540 1,080.0 490 1,088.9 910 505.6 1.86 750 650 3,761 403.5

3年 600 1,000.0 540 1,080.0 490 1,088.9 910 505.6 1.86 750 650 3,941 422.9

4年 640 1,066.7 570 1,140.0 520 1,155.6 970 538.9 1.87 805 690 4,026 432.0

5年 640 1,066.7 570 1,140.0 520 1,155.6 970 538.9 1.87 805 690 4,029 432.3

6年 640 1,066.7 570 1,140.0 520 1,155.6 970 538.9 1.87 805 690 4,078 437.6

7年 640 1,066.7 570 1,140.0 520 1,155.6 970 538.9 1.87 805 690 4,107 440.7

8年 700 1,166.7 625 1,250.0 570 1,266.7 1,060 588.9 1.86 880 750 4,118 441.8

9年 700 1,166.7 625 1,250.0 570 1,266.7 1,060 588.9 1.86 880 750 4,183 448.8

10年 700 1,166.7 625 1,250.0 570 1,266.7 1,060 588.9 1.86 880 750 4,185 449.0

11年 700 1,166.7 625 1,250.0 570 1,266.7 1,060 588.9 1.86 880 750 4,032 432.6

12年 700 1,166.7 625 1,250.0 570 1,266.7 1,060 588.9 1.86 880 750 4,082 438.0

13年 700 1,166.7 625 1,250.0 570 1,266.7 1,060 588.9 1.86 880 750 4,001 429.3

14年 700 1,166.7 625 1,250.0 570 1,266.7 1,060 588.9 1.86 880 750 3,887 417.1

15年 700 1,166.7 625 1,250.0 570 1,266.7 1,060 588.9 1.86 880 750 3,753 402.7

16年 700 1,166.7 625 1,250.0 570 1,266.7 1,060 588.9 1.86 880 750 3,766 404.1

17年 700 1,166.7 625 1,250.0 570 1,266.7 1,060 588.9 1.86 880 750 3,710 398.1

18年 700 1,166.7 625 1,250.0 570 1,266.7 1,060 588.9 1.86 880 750 3,670 393.8

19年 700 1,166.7 625 1,250.0 570 1,266.7 1,060 588.9 1.86 880 750 ・・・ ・・・

20年 700 1,166.7 625 1,250.0 570 1,266.7 1,060 588.9 1.86 880 750 ・・・ ・・・

21年 700 1,166.7 625 1,250.0 570 1,266.7 1,060 588.9 1.86 880 750 ・・・ ・・・

11回 11回

※

12月期末手当

町時代の最終

改定回数

6月期末手当

14回 14回

1,624

1,776

1,450

14回

1,586

1,322

1,446

金額単位：千円議員報酬等の推移等（市制以降の昭和46年11月以降）

市長／議員
議長 副議長 議員 市長

国税庁の公表資料：民間の給与実態統計調査結果より、各年度における、給与所得者の給与総額を支給人員数で除したもので、
全ての企業・団体・個人事業者を対象にしたもの。
平成18年度では、54,506,257人がその対象になっている。

※１

議員期末手当は、月額報酬の1.45に6月は1.6、12月は1.75を乗じた金額になっている。

民間（※１）

11回
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議長 副議長 議員 議長 副議長 議員 算出方法 市長 副市長 教育長

生駒市 118,722 700,000 625,000 570,000 3,400,250 3,035,938 2,768,775
６月：（報酬＋報酬×45/100）×160/100
12月：（報酬＋報酬×45/100）×175/100

4.86 月 1,060,000 880,000 750,000

奈良市 368,952 830,000 695,000 643,000 4,031,725 3,375,963 3,123,373
６月：（報酬＋報酬×45/100）×160/100
12月：（報酬＋報酬×45/100）×175/100

4.86 月 1,130,000 955,000 792,000

大和高田市 71,343 670,000 580,000 540,000 3,254,525 2,817,350 2,623,050
６月：（報酬＋報酬×45/100）×160/100
12月：（報酬＋報酬×45/100）×175/100

4.86 月 980,000 810,000 690,000

大和郡山市 91,464 690,000 620,000 560,000 3,351,675 3,011,650 2,720,200
６月：（報酬＋報酬×20/100＋報酬×25/100）×160/100
12月：（報酬＋報酬×20/100＋報酬×25/100）×175/100

4.86 月 990,000 825,000 705,000

天理市 69,604 645,000 558,000 520,000 3,133,088 2,710,485 2,525,900
６月：（報酬＋報酬×45/100）×160/100
12月：（報酬＋報酬×45/100）×175/100

4.86 月 937,000 791,000 671,000

橿原市 125,454 654,000 585,000 535,000 3,176,805 2,841,638 2,598,763
６月：（報酬＋報酬×25/100＋報酬×20/100）×160/100
12月：（報酬＋報酬×25/100＋報酬×20/100）×175/100

4.86 月 1,005,000 816,000 682,000

桜井市 61,799 618,000 531,000 498,000 3,001,935 2,579,333 2,419,035
６月：（報酬＋報酬×45/100）×160/100
12月：（報酬＋報酬×45/100）×175/100

4.86 月 1,050,000 885,000 730,000

五條市 36,487 598,000 522,000 465,000 2,904,785 2,535,615 2,258,738
６月：（報酬＋報酬×25/100＋報酬×20/100）×160/100
12月：（報酬＋報酬×25/100＋報酬×20/100）×175/100

4.86 月 902,000 760,000 674,000

御所市 31,252 460,000 420,000 390,000 2,234,450 2,040,150 1,894,425
６月：（報酬＋報酬×45/100）×160/100
12月：（報酬＋報酬×45/100）×175/100

4.86 月 784,000 640,000 552,000

香芝市 74,684 630,000 530,000 500,000 3,060,225 2,574,475 2,428,750
６月：（報酬＋報酬×45/100）×160/100
12月：（報酬＋報酬×45/100）×175/100

4.86 月 1,000,000 830,000 700,000

葛城市 36,199 470,000 400,000 370,000 2,204,300 1,876,000 1,735,300
６月：（報酬＋報酬×40/100）×160/100
12月：（報酬＋報酬×40/100）×175/100

4.69 月 890,000 740,000 650,000

宇陀市 36,556 430,000 360,000 330,000 1,800,625 1,507,500 1,381,875
６月：（報酬＋報酬×25/100）×160/100
12月：（報酬＋報酬×25/100）×175/100

4.19 月 820,000 680,000 570,000

616,250 535,500 493,417 2,962,866 2,575,508 2,373,182 4.79 月 962,333 801,000 680,500

830,000 695,000 643,000 4,031,725 3,375,963 3,123,373 4.86 月 1,130,000 955,000 792,000

430,000 360,000 330,000 1,800,625 1,507,500 1,381,875 4.19 月 784,000 640,000 552,000

宇陀市

生駒市他

御所市

奈良市

平均

奈良市 奈良市

宇陀市 宇陀市

最高額

最低額

（単位：円）

奈良県内各市　市議会議員報酬及び期末手当一覧表

報酬

市名

報酬人口
（平成２１
年４月１日

現在）

期末手当

月数換算
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（単位：円）

議長 副議長 議員 議長 副議長 議員 算出方法 市長 教育長

奈良県 生駒市 118,722 700,000 625,000 570,000 3,400,250 3,035,938 2,768,775
６月：（報酬＋報酬×45/100）×160/100
12月：（報酬＋報酬×45/100）×175/100

4.86 月 1,060,000 880,000 750,000

茨城県 取手市 110,808 494,000 444,000 411,000 1,654,900 1,487,400 1,376,850
６月：報酬×160/100
12月：報酬×175/100

3.35 月 876,000 718,000 658,000

戸田市 120,973 540,000 490,000 450,000 2,851,200 2,587,200 2,376,000
６月：（報酬＋報酬×20/100）×210/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×230/100

5.28 月 970,000 814,000 746,000

入間市 150,659 493,000 440,000 424,000 414,000 2,603,040 2,323,200 2,238,720 2,185,920
６月：（報酬＋報酬×20/100）×210/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×230/100

5.28 月 931,000 783,000 720,000

朝霞市 128,491 460,000 400,000 389,000 379,000 2,070,000 1,800,000 1,750,500 1,705,500
６月：（報酬＋報酬×20/100）×175/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×200/100

4.50 月 903,000 766,000 723,000

富士見市 105,989 441,000 391,000 370,000 2,328,480 2,064,480 1,953,600
６月：（報酬＋報酬×20/100）×210/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×230/100

5.28 月 874,000 744,000 690,000

※１ 355,200 ※１ 1,880,748

※２ 346,000 ※２ 1,847,640

我孫子市 136,152 540,000 480,000 450,000 2,851,200 2,534,400 2,376,000
６月：（報酬＋報酬×20/100）×210/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×230/100

5.28 月 863,000 737,000 673,000

鎌ヶ谷市 105,771 505,000 455,000 430,000 2,555,300 2,302,300 2,175,800
６月：報酬×115/100×210/100
12月：報酬×115/100×230/100

5.06 月 900,000 780,000 705,000

武蔵野市 134,686 670,000 600,000 550,000 3,618,000 3,240,000 2,970,000
３月：（報酬＋報酬×20/100）×25/100
６月：（報酬＋報酬×20/100）×210/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×215/100

5.40 月 1,070,000 900,000 810,000

※１ 880,000

※２ 750,000

小金井市 113,726 575,000 520,000 505,000 490,000 3,036,000 2,745,600 2,666,400 2,587,200
３月：（報酬＋報酬×20/100）×20/100
６月：（報酬＋報酬×20/100）×205/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×215/100

5.28 月 965,000 825,000 765,000

東村山市 150,990 558,000 506,000 ※１ 495,000 485,000 2,946,240 2,671,680 ※１ 2,613,600 2,560,800
３月：（報酬＋報酬×20/100）×30/100
６月：（報酬＋報酬×20/100）×195/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×215/100

5.28 月 943,000 801,000 740,000 ※１特別委員長も含む。

国分寺市 117,954 540,000 490,000 ※１ 480,000 470,000 2,700,000 2,450,000 ※１ 2,400,000 2,350,000
６月：報酬×200/100
12月：報酬×300/100

5.00 月 900,000 770,000 710,000 ※１特別委員長も含む。

多摩市 145,560 593,000 541,000 511,000 506,000 3,131,040 2,856,480 2,698,080 2,671,680
３月：（報酬＋報酬×20/100）×25/100
６月：（報酬＋報酬×20/100）×205/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×210/100

5.28 月 971,000 848,000 785,000

海老名市 125,837 536,000 451,000 422,000 2,797,920 2,354,220 2,202,840
６月：（報酬＋報酬×20/100）×210/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×225/100

5.22 月 930,000 746,000 700,000

座間市 128,313 522,000 434,000 404,000 2,756,160 2,291,520 2,133,120
６月：（報酬＋報酬×20/100）×210/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×230/100

5.28 月 893,000 721,000 675,000

岐阜県 多治見市 117,366 590,000 540,000 490,000 3,150,600 2,883,600 2,616,600
６月：（報酬＋報酬×20/100）×212.5/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×232.5/100

5.34 月 1,030,000 860,000 680,000

静岡県 三島市 112,221 495,000 435,000 410,000 2,168,100 1,905,300 1,795,800
６月：（報酬＋報酬×20/100）×165/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×200/100

4.38 月 922,000 728,000 679,000

三重県 伊勢市 134,870 567,000 509,000 451,000 2,245,320 2,015,640 1,785,960
６月：（報酬＋報酬×20/100）×160/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×170/100

3.96 月 1,013,000 785,000 683,000

滋賀県 草津市 119,543 569,000 502,000 452,000 2,321,520 2,048,160 1,844,160
６月：（報酬＋報酬×20/100）×160/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×180/100

4.08 月 945,000 795,000 735,000

池田市 103,845 700,000 640,000 600,000 3,738,000 3,417,600 3,204,000
６月：（報酬＋報酬×20/100）×212.5/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×232.5/100

5.34 月 980,000 850,000 750,000

富田林市 121,497 700,000 650,000 610,000 3,738,000 3,471,000 3,257,400
６月：（報酬＋報酬×20/100）×212.5/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×232.5/100

5.34 月 1,010,000 840,000 740,000

河内長野市 116,112 680,000 630,000 590,000 3,631,200 3,364,200 3,150,600
６月：（報酬＋報酬×20/100）×212.5/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×232.5/100

5.34 月 1,000,000 830,000 730,000

松原市 127,085 760,000 670,000 620,000 4,104,000 3,618,000 3,348,000
６月：（報酬＋報酬×20/100）×215/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×235/100

5.40 月 1,040,000 870,000 810,000

箕面市 125,350 720,000 660,000 610,000 3,844,800 3,524,400 3,257,400
６月：（報酬＋報酬×20/100）×210/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×235/100

5.34 月 940,000 818,000 724,000

羽曳野市 120,006 700,000 650,000 600,000 3,780,000 3,510,000 3,240,000
６月：（報酬＋報酬×20/100）×215/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×235/100

5.40 月 990,000 770,000 700,000

540,000

大阪府

昭島市

東京都

神奈川県

112,808 610,000 550,000

1,957,644
６月：（報酬＋報酬×20/100）×212.5/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×232.5/100

1,809,192

530,000

338,800

2,475,0002,745,000

104,278 420,100 366,600 2,243,334

4.50

5.34

1,000,0002,430,000 2,385,000

月 835,400

月
３月：報酬×25/100
６月：報酬×210/100
12月：報酬×215/100

810,000

報酬

※１総括担当　※２特命担当

※１委員長　※２副委員長670,800708,200

備考

人口
（平成２１
年４月１日

現在）

報酬

常任委員長
議会運営委員長

報酬月額
換　　算

期末手当

常任委員長
議会運営委員長

市名

千葉県

類似団体　市議会議員報酬及び期末手当　一覧表

副市長

埼玉県

ふじみ野市
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議長 副議長 議員 議長 副議長 議員 算出方法 市長 教育長

報酬

備考

人口
（平成２１
年４月１日

現在）

報酬

常任委員長
議会運営委員長

報酬月額
換　　算

期末手当

常任委員長
議会運営委員長

市名
副市長

奈良県 橿原市 125,454 654,000 585,000 535,000 3,176,805 2,841,638 2,598,763
６月：（報酬＋報酬×25/100＋報酬×20/100）×160/100
12月：（報酬＋報酬×25/100＋報酬×20/100）×175/100

4.86 月 1,005,000 816,000 682,000

広島県 廿日市市 118,411 500,000 460,000 420,000 2,700,000 2,484,000 2,268,000
６月：（報酬＋報酬×20/100）×215/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×235/100

5.40 月 920,000 745,000 645,000

大牟田市 128,128 579,000 509,000 464,000 2,327,580 2,046,180 1,865,280
６月：（報酬＋報酬×20/100）×160/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×175/100

4.02 月 913,000 730,000 639,000

飯塚市 133,600 576,000 496,000 460,000 2,412,000 2,077,000 1,926,250
６月：（報酬＋報酬×25/100）×160/100
12月：（報酬＋報酬×25/100）×175/100

4.19 月 982,000 800,000 701,000

春日市 109,227 591,000 517,000 482,000 472,000 2,276,828 1,991,743 1,856,905 1,818,380
６月：（報酬＋報酬×15/100）×160/100
12月：（報酬＋報酬×15/100）×175/100

3.85 月 955,000 786,000 706,000

大分県 別府市 125,194 568,400 512,100 478,200 2,570,589 2,315,972 2,162,660
６月：（報酬＋報酬×15/100＋報酬×20/100）×160/100
12月：（報酬＋報酬×15/100＋報酬×20/100）×175/100

4.52 月 940,900 780,800 620,000

浦添市 110,285 539,000 482,000 454,000 2,223,375 1,988,250 1,872,750
６月：（報酬＋報酬×20/100）×160/100
12月：（報酬＋報酬×20/100）×170/100

4.13 月 909,000 753,000 679,000

沖縄市 133,762 520,000 461,000 433,000 2,003,300 1,776,003 1,668,133
６月：（報酬＋報酬×15/100）×160/100
12月：（報酬＋報酬×15/100）×175/100

3.85 月 903,000 746,000 674,000

700,000 625,000 570,000 3,400,250 3,035,938 2,768,775 4.86 月 1,060,000 750,000

577,300 516,906 480,543 2,820,002 2,527,307 2,350,526 4.86 月 950,923 711,651

760,000 670,000 620,000 4,104,000 3,618,000 3,348,000 5.40 月 1,070,000 810,000

松原市 松原市 武蔵野市 武蔵野市

420,100 366,600 338,800 1,654,900 1,487,400 1,376,850 3.35 月 835,400 620,000

ふじみ野市 取手市 ふじみ野市 ふじみ野市

平均額

最高額

最低額

福岡県

沖縄県

松原市

ふじみ野市

生駒市

松原市

790,944

900,000

武蔵野市

708,200

取手市 ふじみ野市取手市

松原市他

880,000
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■ 議員・議会に関する基礎データ 

４．議員報酬 

議員の報酬は、各自治体が条例で定めている。報酬額は、人口段階や自治体間で差

都市の議員と町村の議員とでは、その差は約３倍である。 

また、人口段階別で見ると、人口の開きが大きい市では、平均報酬額で２．２倍もの差

ちなみに、長の給与月額と比較すると、市議と町・村議の報酬額はそれぞれ４６．２％、

る。 

【４－１】議員の平均報酬月額 

 出典：（２）（２００５．４．１） 

【４－２】人口段階別にみた議員の平均報酬月額 

  

出典：（８）（２００５．７．１）              出典：（８）（２００５．１２．３１） 

【参考：議員特権・全国調査結果 費用弁償・政務調査費に関する調査結果】 

（なくそう！議員特権 つながろう！みどり・共生・平和の市民派議員キャンペーン2007

 ５．一問一答制の導入状況 へ 
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生駒市議会議員定数の変遷

昭和47年 24 40,560 40,251 309 平成元年 24 98,258 97,555 703

48年 24 43,436 43,077 359 ２年 24 100,203 99,476 727

49年 24 46,150 45,777 373 ３年 24 101,604 100,808 796

50年 24 48,575 48,140 435 ４年 24 102,928 102,132 796

51年 24 51,020 50,594 426 ５年 24 104,105 103,274 831

52年 24 54,903 54,475 428 ６年 24 105,483 104,624 859

53年 24 59,758 59,348 410 ７年 24 107,786 106,915 871

54年 24 65,053 64,644 409 ８年 24 110,108 109,194 914

55年 24 70,394 69,924 470 ９年 24 112,680 111,727 953

56年 24 74,409 73,878 531 10年 24 113,800 112,860 940

57年 24 77,721 77,179 542 11年 24 114,380 113,464 916

58年 24 81,090 80,533 557 12年 24 114,910 113,992 918

59年 24 83,599 83,019 580 13年 24 115,289 114,372 917

60年 24 86,099 85,494 605 14年 24 115,194 114,257 937

61年 24 88,672 88,016 656 15年 24 114,915 113,999 916

62年 24 91,752 91,081 671 16年 24 115,047 114,140 907

63年 24 94,642 93,906 736 17年 24 116,036 115,064 972

18年 24 116,677 115,740 937

19年 24 117,426 116,488 938

20年 24 118,293 117,321 972

※平成13年6月29日条例第18号生駒市議会の議員の定数を定める条例に基づき、議員の定数は、２４人

外国人
登録人口
（人）

総人口
（人）

年　　次
議員
定数

住民基本
台帳人口
（人）

総人口
（人）

住民基本
台帳人口
（人）

外国人
登録人口
（人）

※人口については、市民部市民課　各年１０月１日現在

年　　次
議員
定数

※昭和34年3月18日条例第2号生駒市議会の議員の定数を減少する条例に基づき、議員の定数は、２４人

資料　10
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府県 市 人口 定数 備考

奈良県 生駒市 117,056 24

東京都 東久留米市 114,692 22

埼玉県 富士見市 104,106 21 類似都市

入間市 150,659 24（22） 類似都市

千葉県 浦安市 161,020 21

静岡県 富士宮市 123,959 22

大阪府 守口市 145,056 22

門真市 132,725 22

泉佐野市 102,803 21

富田林市 122,436 20 類似都市

河内長野市 116,818 20 類似都市

松原市 126,012 20 類似都市

大東市 125,758 17

羽曳野市 118,999 20 類似都市

福岡県 春日市 109,338 20 類似都市

注1 入間市の22名の定数は2009年3月から適用

注2 静岡県島田市（人口102864人）は2009年5月から23人へ削減される

人口が5万から10万の市の場合

登別市 21 久喜市 22 阪南市 20（16）

塩竃市 21 北本市 20 城陽市 22

多賀城市 22 幸手市 15 八幡市 22

天童市 22 鶴ヶ島市 18 京田辺市 21

氷見市 18 日高市 18 近江八幡市 20

加賀市 22 吉川市 20 守山市 22

鯖江市 20 東金市 22 栗東市 20

岡谷市 18 四街道市 22 洲本市 22

諏訪市 15 八街市 22 芦屋市 22

須坂市 20 白井市 21 三木市 20

茅野市 18 伊東市 22 大和高田市 18

人口10万～20万の自治体の議員定数

生駒市より定数が少ない自治体



福生市 20 御殿場市 23 天理市 20（18）

狛江市 22 牧乃原市 22（19） 桜井市 16

東大和市 22 碧南市 22 香芝市 20（18）

清瀬市 22 常滑市 21 岩出市 18

武蔵村山市 20 犬山市 22 倉吉市 21（20）

稲城市 22 蒲郡市 22 玉野市 22

羽村市 18 大府市 21 光市 22

逗子市 22 知多市 23 鳴門市 22

綾瀬市 22 知立市 23 南国市 21

富士吉田市 20 豊明市 22 直方市 21

結城市 21 田原市 20 田川市 22

牛久市 22 名張市 20 朝倉市 22

鹿嶋市 22 亀山市 22 行橋市 21

守谷市 20 羽島市 18 小郡市 20

栃木市 20 土岐市 18 筑紫野市 22

真岡市 22 泉大津市 18 大野城市 22（20）

みどり市 22 貝塚市 20 宗像市 20

加須市 18 柏原市 20（18） 大宰府市 20

東松山市 22 摂津市 23（22） 前原市 18

羽生市 16 高石市 17 古賀市 20

蕨市 18 藤井寺市 18 福津市 22

鳩ヶ谷市 18 泉南市 20 荒尾市 22

志木市 15 四条畷市 16

和光市 22（18） 交野市 17

桶川市 21 大阪狭山市 16

注１ 定数の括弧書は2009年1月以降の新定数を表記

資料 市議会議員定数に関する調査結果（2008年12月31日現在）

平成21年7月公表　全国市議会議長会

コメント

人口5万から10万の生駒市より人口は少ない市では、生駒市の定数より少ない市は多数あり

定数削減傾向であることが分かる

類似団体でない同程度の人口の市の中に生駒市より定数が少ない自治体が存在している。

生駒市の類似団体でも生駒市より少ない定数の自治体が存在している。
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35団体 資料13-1

人口
（H21.4.1）

議員
定数

報酬月額
（一般議員

分）：円

年間報酬
総額（※）：

円

順位（報
酬総額）

議員
実数

備考

A B A×B×12

奈良県 生駒市 118,722 24 570,000 164,160,000 6 24

茨城県 取手市 110,808 28 411,000 138,096,000 23 28 議員定数条例等の適用が平成20年2月　議員定数　28

戸田市 120,973 26 450,000 140,400,000 21 26 議員定数条例改正　平成20年6月施行　議員定数　　26

入間市 150,659 22 414,000 109,296,000 32 22 議員定数条例改正　平成21年4月1日施行　議員定数　　22

朝霞市 128,491 24 379,000 109,152,000 33 24

富士見市 105,989 21 370,000 93,240,000 35 21

ふじみ野市 104,278 26 338,800 105,705,600 34 26

我孫子市 136,152 24 450,000 129,600,000 26 28
議員定数条例改正　平成21年3月施行　議員定数条例等の適
用は、平成23年11月予定  議員定数　24

鎌ヶ谷市 105,771 24 430,000 123,840,000 27 27
議員定数条例改正　平成20年6月施行　議員定数条例等の適
用は、平成23年4月予定  議員定数　24

武蔵野市 134,686 26 550,000 171,600,000 3 26

昭島市 112,808 24 530,000 152,640,000 11 23 １名欠員

小金井市 113,726 24 490,000 141,120,000 19 24

東村山市 150,990 26 485,000 151,320,000 13 25 １名欠員

国分寺市 117,954 24 470,000 135,360,000 24 24

多摩市 145,560 26 506,000 157,872,000 8 26

海老名市 125,837 24 422,000 121,536,000 28 23 １名欠員

座間市 128,313 24 404,000 116,352,000 30 24 議員定数条例改正　平成19年12月施行　議員定数　　24

岐阜県 多治見市 117,366 24 490,000 141,120,000 19 24

静岡県 三島市 112,221 24 410,000 118,080,000 29 24

三重県 伊勢市 134,870 28 451,000 151,536,000 12 34
議員定数条例改正　平成20年9月施行　議員定数条例等の適
用は、平成21年11月予定  議員定数　28

滋賀県 草津市 119,543 24 452,000 130,176,000 25 24

池田市 103,845 24 600,000 172,800,000 2 24 報酬：20.9月改正　５８８千円から600千円へ

富田林市 121,497 20 610,000 146,400,000 16 20

河内長野市 116,112 20 590,000 141,600,000 18 20 報酬：21.5月改正　５７万円から５９万円へ

松原市 127,085 20 620,000 148,800,000 15 19 １名欠員

箕面市 125,350 25 610,000 183,000,000 1 25

羽曳野市 120,006 20 600,000 144,000,000 17 20

奈良県 橿原市 125,454 26 535,000 166,920,000 4 26

広島県 廿日市市 118,411 30 420,000 151,200,000 14 30

大牟田市 128,128 28 417,600 140,313,600 22 28 報酬：H22.3月まで10％減の特例

飯塚市 133,600 28 460,000 154,560,000 10 34
議員定数条例改正　平成20年7月施行　議員定数条例等の適
用は、平成23年3月予定  議員定数　28

春日市 109,227 20 472,000 113,280,000 31 20

大分県 別府市 125,194 29 478,200 166,413,600 5 29

浦添市 110,285 30 454,000 163,440,000 7 30

沖縄市 133,762 30 433,000 155,880,000 9 28 2名欠員

150,990 30 620,000 183,000,000 34

103,845 20 338,800 93,240,000 19

122,676 25 479,217 141,451,680 25

※年間報酬総額は、議長・副議長等の報酬額を考慮せず、一律に一般議員報酬額を議員定数に乗じたもの。

○議員定数・報酬月額・議員実数は平成21年8月現在。（我孫子市・鎌ヶ谷市・伊勢市・飯塚市は見直し後の数値）

平均

議員報酬比較（類似団体）

沖縄県

埼玉県

千葉県

東京都

神奈川県

大阪府

福岡県

生駒市の現状による比較

最大

最小

市名





35団体 資料13-2

人口
（H21.4.1）

議員
定数

報酬月額
（一般議員

分）：円

年間報酬
総額（※）：

円

順位（報
酬総額）

議員
実数

備考

A B A×B×12

奈良県 生駒市 118,722 20 484500 116,280,000 30 24

茨城県 取手市 110,808 28 411000 138,096,000 22 28 議員定数条例等の適用が平成20年2月　議員定数　28

戸田市 120,973 26 450000 140,400,000 20 26 議員定数条例改正　平成20年6月施行　議員定数　　26

入間市 150,659 22 414000 109,296,000 32 22 議員定数条例改正　平成21年4月1日施行　議員定数　　22

朝霞市 128,491 24 379000 109,152,000 33 24

富士見市 105,989 21 370000 93,240,000 35 21

ふじみ野市 104,278 26 338800 105,705,600 34 26

我孫子市 136,152 24 450000 129,600,000 25 28
議員定数条例改正　平成21年3月施行　議員定数条例等の
適用は、平成23年11月予定  議員定数　24

鎌ヶ谷市 105,771 24 430000 123,840,000 26 27
議員定数条例改正　平成20年6月施行　議員定数条例等の
適用は、平成23年4月予定  議員定数　24

武蔵野市 134,686 26 550000 171,600,000 3 26

昭島市 112,808 24 530000 152,640,000 10 23 １名欠員

小金井市 113,726 24 490000 141,120,000 18 24

東村山市 150,990 26 485000 151,320,000 12 25 １名欠員

国分寺市 117,954 24 470000 135,360,000 23 24

多摩市 145,560 26 506000 157,872,000 7 26

海老名市 125,837 24 422000 121,536,000 27 23 １名欠員

座間市 128,313 24 404000 116,352,000 29 24 議員定数条例改正　平成19年12月施行　議員定数　　24

岐阜県 多治見市 117,366 24 490000 141,120,000 18 24

静岡県 三島市 112,221 24 410000 118,080,000 28 24

三重県 伊勢市 134,870 28 451000 151,536,000 11 34
議員定数条例改正　平成20年9月施行　議員定数条例等の
適用は、平成21年11月予定  議員定数　28

滋賀県 草津市 119,543 24 452000 130,176,000 24 24

池田市 103,845 24 600000 172,800,000 2 24 報酬：20.9月改正

富田林市 121,497 20 610000 146,400,000 15 20

河内長野市 116,112 20 590000 141,600,000 17 20 報酬：21.5月改正

松原市 127,085 20 620000 148,800,000 14 19 １名欠員

箕面市 125,350 25 610000 183,000,000 1 25

羽曳野市 120,006 20 600000 144,000,000 16 20

奈良県 橿原市 125,454 26 535000 166,920,000 4 26

広島県 廿日市市 118,411 30 420000 151,200,000 13 30

大牟田市 128,128 28 417600 140,313,600 21 28 報酬：H22.3月まで10％減の特例

飯塚市 133,600 28 460000 154,560,000 9 34
議員定数条例改正　平成20年7月施行　議員定数条例等の
適用は、平成23年3月予定  議員定数　28

春日市 109,227 20 472000 113,280,000 31 20

大分県 別府市 125,194 29 478200 166,413,600 5 29

浦添市 110,285 30 454000 163,440,000 6 30

沖縄市 133,762 30 433000 155,880,000 8 28 2名欠員

150,990 30 620000 183,000,000 34

103,845 20 338800 93,240,000 -24 -24

122,676 25 476774 140,083,680 24

※年間報酬総額は、議長・副議長等の報酬額を考慮せず、一律に一般議員報酬額を議員定数に乗じたもの。

最大

最小

市名

○議員定数・報酬月額・議員実数は平成21年8月現在。（我孫子市・鎌ヶ谷市・伊勢市・飯塚市は見直し後の数値）

平均

生駒市定数20名、報酬15％減の場合議員報酬比較（類似団体）

沖縄県

埼玉県

千葉県

東京都

神奈川県

大阪府

福岡県





人口
（平成２１年４
月１日現在）

法定
上限数

議員定数
(平成19年
12月31日
現在：条例
及び協議
によるも

の）

A-B
同条例等
の適用
年月日

議員実数
(平成19年
12月31日

現在）

合併特
例法の
適用の
有　無

議員
定数

（平成21
年8月現

在）

議員
実数

（平成21
年8月現

在）

備考

A B

奈良県 生駒市 118,722 34 24 10 2003年4月 24 24 24

茨城県 取手市 110,808 34 43 -9 2005年3月 41 有 28 28
議員定数条例等の適用が平成20年2月
議員定数　28

戸田市 120,973 34 27 7 2005年1月 26 26 26
議員定数条例改正　平成20年6月施行
議員定数　　26

入間市 150,659 34 24 10 2005年3月 24 22 22
議員定数条例改正　平成21年4月1日
施行　議員定数　　22

朝霞市 128,491 34 24 10 2007年12月 24 24 24

富士見市 105,989 34 21 13 2005年3月 21 21 21

ふじみ野市 104,278 34 26 8 2007年4月 26 26 26

我孫子市 136,152 34 28 6 2007年11月 28 24 28
議員定数条例改正　平成21年3月施行
議員定数条例等の適用は、平成23年
11月予定  議員定数　24

鎌ヶ谷市 105,771 34 27 7 2003年4月 27 24 27
議員定数条例改正　平成20年6月施行
議員定数条例等の適用は、平成23年4
月予定  議員定数　24

武蔵野市 134,686 34 26 8 2007年5月 26 26 26

昭島市 112,808 34 24 10 1999年5月 23 24 23 １名欠員

小金井市 113,726 34 24 10 2001年3月 24 24 24

東村山市 150,990 34 26 8 1999年5月 26 26 25 １名欠員

国分寺市 117,954 34 24 10 2007年5月 24 24 24

多摩市 145,560 34 26 8 2003年5月 26 26 26

海老名市 125,837 34 24 10 2005年1月 24 24 23 １名欠員

座間市 128,313 34 26 8 2004年10月 26 24 24
議員定数条例改正　平成19年12月施
行　議員定数　　24

岐阜県 多治見市 117,366 34 24 10 2003年4月 24 24 24

静岡県 三島市 112,221 34 24 10 2007年4月 24 24 24

三重県 伊勢市 134,870 34 34 0 2005年11月 33 28 34
議員定数条例改正　平成20年9月施行
議員定数条例等の適用は、平成21年
11月予定  議員定数　28

滋賀県 草津市 119,543 34 24 10 1955年10月 24 24 24

池田市 103,845 34 24 10 1999年4月 24 24 24

富田林市 121,497 34 20 14 2007年4月 20 20 20

河内長野市 116,112 34 20 14 2006年4月 20 20 20

松原市 127,085 34 20 14 1963年4月 20 20 19 １名欠員

箕面市 125,350 34 25 9 2003年1月 24 25 25

羽曳野市 120,006 34 20 14 2001年9月 19 20 20

奈良県 橿原市 125,454 34 26 8 2005年2月 26 26 26

広島県 廿日市市 118,411 34 24 10 2005年3月 32 有 30 30

大牟田市 128,128 34 28 6 2007年5月 28 28 28

飯塚市 133,600 34 34 0 2007年2月 34 28 34
議員定数条例改正　平成20年7月施行
議員定数条例等の適用は、平成23年3
月予定  議員定数　28

春日市 109,227 34 20 14 2007年5月 20 20 20

大分県 別府市 125,194 34 29 5 2007年4月 29 29 29

浦添市 110,285 34 30 4 2003年1月 30 30 30

沖縄市 133,762 34 30 4 2002年9月 30 30 28 2名欠員

43 41 30 34

20 19 20 19

26 26 25 25

類似団体議員定数　最大

類似団体議員定数　最小

市名

※出典　全国市議会議長会（平成２０年７月）　　市議会議員定数に関する調査結果（平成１９年１２月３１日現在）

類似団体議員定数平均

類似団体　議員定数に関する事項一覧表

沖縄県

埼玉県

千葉県

東京都

神奈川県

大阪府

福岡県
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人口
（平成２１年４
月１日現在）

交付方法等 備考

奈良県 生駒市 118,722 30,000 円/人・月 半期毎に交付 平成２１年度から改定（平成２０年度は、５０，０００円/人・月）

茨城県 取手市 110,808 50,000 円/人・月 ４月・１０月年２回交付

戸田市 120,973 40,000 円/人・月 半期毎に交付

入間市 150,659 20,000 円/人・月 ４月・１０月年２回交付

朝霞市 128,491 20,000 円/人・月 半期毎に交付

富士見市 105,989 20,000 円/人・月 ４月末日までに全額交付

ふじみ野市 104,278 10,000 円/人・月 ４月末日までに一括交付

我孫子市 136,152 35,000 円/人・月 ４月末日までに一括交付

鎌ヶ谷市 105,771 20,000 円/人・月 年度当初に一括交付

武蔵野市 134,686 40,000 円/人・月 ４月・１０月年２回交付

昭島市 112,808 20,000 円/人・月 ４月末日までに一括交付

小金井市 113,726 30,000 円/人・月 ４月・１０月年２回交付

東村山市 150,990 12,500 円/人・月 年度当初に一括交付

国分寺市 117,954 20,000 円/人・月 年度当初に一括交付

多摩市 145,560 26,000 円/人・月 年度当初に一括交付 予算の範囲内で支給

海老名市 125,837 18,000 円/人・月 ４月・１０月年２回交付

座間市 128,313 16,500 円/人・月 ４月・１０月年２回交付

岐阜県 多治見市 117,366 20,800 円/人・月 年度当初に一括交付 ４月は、２１，２００円/人・月

静岡県 三島市 112,221 15,000 円/人・月 年度当初に一括交付

三重県 伊勢市 134,870 30,000 円/人・月 年度当初に一括交付

滋賀県 草津市 119,543 30,000 円/人・月 年度当初に一括交付

池田市 103,845 80,000 円/人・月 四半期毎に交付

富田林市 121,497 100,000 円/人・月 ４月・１０月年２回交付

河内長野市 116,112 60,000 円/人・月 四半期毎に交付

松原市 127,085 80,000 円/人・月 四半期毎に交付

箕面市 125,350 45,000 円/人・月 ４月・９月年２回交付

羽曳野市 120,006 80,000 円/人・月 毎月８日に交付

奈良県 橿原市 125,454 41,666 円/人・月 ４月・１０月年２回交付

広島県 廿日市市 118,411 20,000 円/人・月 年度当初に一括交付

大牟田市 128,128 20,000 円/人・月 四半期毎に交付

飯塚市 133,600 40,000 円/人・月 半期毎に交付

春日市 109,227 125,000 円/人・月 年度当初に一括交付

大分県 別府市 125,194 ※１ 半期毎に交付 ※１交付額は、選択制(50,000円/人・月・70,000円/人・月）

浦添市 110,285 20,000 円/人・月 半期毎に交付

沖縄市 133,762 30,000 円/人・月 年度当初に一括交付 4/1～5/10までに交付する

類似団体　政務調査費に関する事項一覧表

沖縄県

埼玉県

千葉県

交付月額市名

東京都

神奈川県

大阪府

福岡県
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市名
人口

（平成２１年４
月１日現在）

交付時期 備　　　　考

生駒市 118,722 30,000 円/人・月 半期毎に交付
平成２１年度から改定（平成２０年
度は、５０，０００円/人・月）

奈良市 368,952 80,000 円/人・月 四半期毎に交付

大和高田市 71,343 15,000 円/人・月 年度当初に一括交付

大和郡山市 91,464 ※１
※１　平成１３年度から政務
調査費の支給を凍結

天理市 69,604 50,000 円/人・月 年度当初に一括交付

橿原市 125,454 41,666 円/人・月 ４月・１０月年２回交付

桜井市 61,799 20,000 円/人・月 四半期毎に交付

五條市 36,487 30,000 円/人・月 年度当初に一括交付

御所市 31,252 30,000 円/人・月 半期毎に交付

香芝市 74,684 50,000 円/人・月 半期毎に交付

葛城市 36,199 ※１ ※１政務調査費支給なし

宇陀市 36,556 30,000 円/人・月 年度当初に一括交付

交付月額

奈良県内各市　政務調査費に関する事項一覧表 資料　17





議
員

関
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支
出

額
一
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（
単
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：
円

）

事
業

名
称

細
節

名
称

平
成

１
８

年
度

支
出

額
平

成
１

９
年

度
支

出
額

議
員

共
済

会
補

助
金

7
5
7
,5

6
3

5
1
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,7

8
7

議
員

共
済

会
補

助
金

費
用

弁
償

1
9
6
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1
5
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6
0

全
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議

長
会
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期

総
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平成19年度議会関連支出一覧 【資料19】

支出済額 摘要

30,811,086

115,500

謝礼等 115,500 法律相談料・勉強会講師料

277,360

普通旅費 162,000 議会事務局職員出張旅費

費用弁償 115,360 全国市議会議長会定期総会等出席旅費及び出張旅費

220,260

交際費 220,260 議長交際費

14,338,145

消耗品費 4,305,549 書籍追録・図書雑誌購入・コピー代　他

燃料費 67,306 公用車ガソリン代

食糧費 248,301 各会議時等賄等

印刷製本費 7,220,420 H19年度市議会議員構成表作成・封筒印刷等

修繕料 2,496,569 公用車車検代・委員会室放送設備改修

113,013

手数料 53,309 クリーニング代(正副議長用ﾃｰﾌﾞﾙｸﾛｽ他)

自動車保険料 59,704 公用車自賠責保険料・自動車損害共済基金分担金

13,622,661

速記及び会議録作成等委託料 8,185,990 会議録作成委託・ﾃｰﾌﾟ反訳及び速記委託

データ入力業務委託料 1,980,909
ホームページ更新料・会議録検索ｼｽﾃﾑｻｰﾊﾞｰ管理委
託料等

放送設備等保守点検委託料 3,455,762
会議室及び議場放送設備、会議ｼｽﾃﾑ保守点検委託・
議会ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ中継業務委託

14,210

自動車借上料等 14,210 道路通行料（近畿市議会議長会理事会等）

337,450

議会用放送設備備品 196,750 パソコン（議会インターネット中継用）等

議会用備品 10,500 議会用図書

議会用備品等 130,200 議員控室テレビ等

議会運営事務費

交際費

事業名称等

報償費

旅費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

備品購入費



平成19年度議会関連支出一覧 【資料19】

支出済額 摘要事業名称等

1,722,087

全国市議会議長会負担金 719,000 全国市議会議長会負担金

近畿市議会議長会負担金 72,300 近畿市議会議長会負担金

奈良県市議会議長会負担金 400,000 奈良県市議会議長会負担金

各種協議会等参加負担金 12,000 近畿市議会議長会理事会出席者負担金

議員共済会補助金 518,787 議員共済会補助金

50,400

自動車重量税 50,400 公用車重量税

8,316,156

1,787,740

普通旅費 290,360 議会事務局職員各常任委員会等行政視察随行旅費

費用弁償 1,497,380 各常任委員会等行政視察旅費

10,330

自動車借上料等 10,330 各常任委員会等行政視察時タクシー借上料

6,518,086

視察研修時負担金 7,500 10/26環境文教常任委員会時視察説明代

政務調査費 6,510,586 H19年度政務調査費

議員人件費 251,137,647

165,745,250

委員 165,745,250 議員報酬

58,928,797

議員期末手当 58,928,797 議員期末手当（6月･12月分）

26,463,600

議員共済会負担金 26,151,600

議員共済会事務負担金 312,000 議員共済会事務負担金（13,000円×24人）

290,264,889

使用料及び賃借料

負担金補助及び交付金

公課費

旅費

議員研修費

負担金補助及び交付金

報酬

職員手当等

共済費

支出額合計



平成18年度議会関連支出一覧 【資料20】

支出額 摘要

26,997,542

449,560

普通旅費 253,300 議会事務局職員出張旅費

費用弁償 196,260 全国市議会議長会定期総会等出席旅費及び出張旅費

407,950

議長交際費 407,950 議長交際費

13,217,151

消耗品費 4,215,496 書籍追録・図書雑誌購入・コピー代　他

燃料費 91,571 公用車ガソリン代

食糧費 288,095 各会議時等賄等

印刷製本費 7,033,387 H18年度市議会議員構成表作成・封筒印刷等

修繕料 1,588,602 生駒市役所5階床ｶｰﾍﾟｯﾄ・壁ｸﾛｽ貼替工事　他

230,361

広告料 152,000
ｽｰﾊﾟｰﾋﾞｼﾞｮﾝいこま放映広告料（5月臨時会・6月定例会
分）

手数料 47,255 クリーニング代(正副議長用ﾃｰﾌﾞﾙｸﾛｽ他)

自動車保険料 31,106 平成18年度自動車損害共済基金分担金

10,459,267

速記及び会議録作成等委託料 7,575,662 会議録作成委託・ﾃｰﾌﾟ反訳及び速記委託

データ入力業務委託料 1,940,967
ホームページ更新料・会議録検索ｼｽﾃﾑｻｰﾊﾞｰ管理委
託料等

放送設備等保守点検委託料 942,638 会議室及び議場放送設備、会議ｼｽﾃﾑ保守点検委託

16,680

自動車借上料等 16,680 道路通行料（奈良県市議会議長会等）等

208,110

議会用備品 119,700 ﾃﾞｼﾞﾀﾙｶﾒﾗ（ﾆｺﾝD70S18-70付）

議会用備品等 88,410 会派控室用木製書斎机等

2,008,463

全国市議会議長会負担金 757,000 全国市議会議長会負担金（平成１８年度）

近畿市議会議長会負担金 85,900 平成１８年度近畿市議会議長会負担金

奈良県市議会議長会負担金 400,000 奈良県市議会議長会負担金

事業名称

備品購入費

負担金補助及び交付金

使用料及び賃借料

議会運営事務費

旅費

交際費

需用費

役務費

委託料



平成18年度議会関連支出一覧 【資料20】

支出額 摘要事業名称

各種協議会等参加負担金 6,000 近畿市議会議長会定期総会出席者負担金

職員研修参加負担金 2,000 近畿市議会事務局職員研修会出席者負担金

議員共済会補助金 757,563 議員共済会補助金

12,789,500

2,267,060

普通旅費 397,510 議会事務局職員各常任委員会等行政視察随行旅費

費用弁償 1,869,550 各常任委員会等行政視察旅費

負担金補助及び交付金 10,522,440

政務調査費 10,522,440 平成18年度政務調査費

議員人件費 251,112,551

166,214,514

委員 166,214,514 議員報酬

67,349,237

議員期末手当 67,349,237 議員期末手当（6月･12月分）

17,548,800

議員共済会負担金 17,236,800

議員共済会事務負担金 312,000 議員共済会事務負担金（13,000円×24人）

290,899,593支出額合計

報酬

職員手当等

共済費

議員研修費

旅費
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委員長

副委員長

稲田　欣彦 矢奥　憲一

委員長 小笹　浩樹 浜田　佳資

副委員長 塩見　牧子 樋口　清士

稲田　欣彦 宮内　正厳 委員長

井上　　清 樋口　清士 副委員長

委員長 山田　正弘 西口　広信

副委員長 上原しのぶ 下村　晴意

山田　正弘 中野　陽泰 福中　眞美 角田　晃一

上原しのぶ 伊木まり子 委員長

委員長 副委員長

副委員長 山田　正弘 宮内　正厳

中谷　尚敬 井上　充生 井上　　清 中谷　尚敬

有村　京子 塩見　牧子 有村　京子 谷村　淳子

委員長 委員長

副委員長 副委員長

酒井　　隆 浜田　佳資 稲田　欣彦 宮内　正厳

角田　晃一 八田　隆弘 中野　陽泰 福中　眞美

委員長 角田　晃一 中浦　新悟

副委員長 委員長

山田　正弘 矢奥　憲一 副委員長

西口　広信 上原しのぶ 宮内　正厳 小笹　浩樹

小笹　浩樹 角田　晃一 浜田　佳資 塩見　牧子

谷村　淳子 中浦　新悟 樋口　清士 八田　隆弘

委員長

副委員長

山田　正弘 中谷　尚敬

下村　晴意 浜田　佳資

伊木まり子 樋口　清士

委員長 部会長

副委員長 副部会長

山田　正弘 矢奥　憲一 中谷　尚敬 井上　充生

西口　広信 井上　充生 上原しのぶ 伊木まり子

上原しのぶ 小笹　浩樹 谷村　淳子 八田　隆弘

角田　晃一 谷村　淳子 部会長

樋口　清士 中浦　新悟 副部会長

座長 稲田　欣彦 井上　　清

副座長 下村　晴意 福中　眞美

宮内　正厳 西口　広信 塩見　牧子 中浦　新悟

有村　京子 角田　晃一 部会長

樋口　清士 副部会長

山田　正弘 矢奥　憲一

中野　陽泰 酒井　隆

小笹　浩樹 浜田　佳資

議長 井上　充生

副議長 樋口　清士

監査委員 山田　正弘

常任
委員会

企画総務
（６名）

小笹　浩樹

白本　和久

委員

市民福祉
（６名）

矢奥　憲一

谷村　淳子

委員

環境文教
（６名）

下村　晴意

中浦　新悟

委員

都市建設
（６名）

福中　眞美

西口　広信

委員

議会運営委員会
（１０名）

中谷　尚敬

下村　晴意

委員

議会報編集委員会
（１２名）

中谷　尚敬

下村　晴意

委員

議会改革に関する
検討会
（７名）

矢奥　憲一

白本　和久

委員

市民参加・広
報部会
（８名）

白本　和久

有村　京子

部会員

議員役員構成表（平成２０年１２月現在）

議会改
革に関
する検
討部会

議会活性化部
会（８名）

角田　晃一

樋口　清士

部会員

行政監視部会
（８名）

宮内　正厳

西口　広信

部会員

特別
委員会

駅前再開発
（８名）

中野　陽泰

中谷　尚敬

委員

北部地域開発
（８名）

白本　和久

中浦　新悟

委員

新病院設置等
に関する
（８名）

伊木まり子

八田　隆弘

委員

足湯施設新設
工事の業務請
負契約を調査

する（８名）

矢奥　憲一

山田　正弘

委員

生駒市総合計
画（８名）

稲田　欣彦

山田　正弘

委員

新病院設置に
係る随意契約
を調査する
特別委員会

（８名）

小笹　浩樹

中浦　新悟

委員



市民参加の拡充に関する事例 

 

◆市民自治の基本ルールの策定 

・自治基本条例を制定（平成 22 年 6 月制定。平成 22 年 4 月施行） 

－市政運営の基本理念や市民と議会と行政との協働によるまちづくりの基本的なルールを定め

たもので、市の「最高規範」と位置付けられ「自治体の憲法」となるもの。 

－基本原則：「情報共有及び公開」「参画と共同の原則」「人権の尊重」 

 

◆市民への情報提供・意見集約の仕組みづくり 

・情報公開条例の充実改正（平成 21 年 4 月施行） 

 －「知る権利の明記」「請求権者の拡大（何人も請求可能に）」｢土地開発公社の情報公開」等 

・パブリックコメント手続条例を制定（平成 19 年 12 月制定。平成 20 年 4 月施行） 

・タウンミーティングの実施（平成 18 年度から毎年実施。平成 21 年度は中学校区単位（全 8 回）） 

－大規模事業についてもタウンミーティング実施（学研高山地区第２工区、生駒駅前北口第二地

区再開発、新病院） 

・各種審議会等への公募市民の登用促進 

・市のホームページ上に市長への直接メールを創設（平成 18 年 3 月から） 

・インターネットモニター制度の導入（平成 21 年 8 月から導入） 

・「生駒市の事業と予算」（予算などを詳しく解説した冊子）を毎年度作成・配布 

・翌年度の予算編成の過程をホームページで公表（平成 20 年度予算から） 

・法令遵守推進条例を制定（平成 19 年 6 月制定。平成 19 年 11 月施行） 

 －要望等の記録・公表制度の創設 
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生駒市行政改革推進委員会設置要綱  

 

（設置） 

第１条 本市における行政改革の推進に当たり、広く市民の意見を求めるため、生駒市行政

改革推進委員会（以下「委員会」という｡）を設置する。  

（所掌事務）  

第２条 委員会は、行政改革の推進に関し必要な事項について審議し、市長に提言するもの

とする。 

 （組織） 

第３条 委員会は、委員２０人以内をもって組織する。  

２ 委員会の委員は、次に掲げる者のうちから市長が委嘱する。  

(1) 学識経験を有する者  

(2) 市民団体等の代表者  

(3) 一般公募市民  

(4) その他市長が必要と認める者  

（任期） 

第４条 委員の任期は、2年とする。ただし、再任されることを妨げない。  

２ 委員が欠けた場合における補欠の委員の任期は、前任者の残任期間とする。  

（委員長、副委員長等）  

第５条 委員会に委員長及び副委員長を置く。  

２ 委員長及び副委員長は、委員の互選により定める。  

３ 委員長は、会務を総理し、委員会を代表する。  

４ 副委員長は、委員会の円滑な運営を図るため、委員長を補佐する。  

５ 委員長は、必要があると認めるときは、委員のうちから委員長代行を指名することがで

きる。 

６ 委員長代行は、委員長が不在のときは、その職務を代理する。  

（会議） 

第６条 委員会の会議は、委員長が招集し、委員長が議長となる。  

 （専門部会）  

第７条 委員会に専門的な検討が必要な事項について審議させるため、必要に応じて専門部

会を置くことができる。  

２ 専門部会は、次に掲げる者をもって組織する。  
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 (1) 委員長が委員のうちから指名する者  

 (2) その他委員長の指名に基づき市長が委嘱する者  

３ 専門部会の部会員の任期は、当該専門部会に係る事項の審議が終了するまでの間とする。 

４ 専門部会に部会長を置き、各専門部会に属する者の互選により定める。  

５ 専門部会は、必要に応じて部会長が招集し、部会長が議長となる。  

６ 部会長は、必要があると認めるときは、各専門部会に属する者のうちから部会長代理を

指名することができる。  

７ 部会長代理は、部会長が不在のときは、その職務を代理する。  

（関係者の出席等）  

第８条 委員長（専門部会にあっては部会長）は、必要があると認めるときは、会議に関係

者の出席を求め、説明若しくは意見の陳述又は資料の提出を求めることができる。  

（庶務） 

第９条 委員会の庶務は、企画政策課において処理する。  

（施行の細目）  

第１０条 この要綱に定めるもののほか、委員会の運営に関し必要な事項は、市長が定める。 

   附 則  

 この要綱は、平成１８年６月１５日から施行する。  

 



行政委員会報酬等検討部会委員名簿 

 

区分 役職等 氏名 委員会役職 

公認会計士 松山
マツヤマ

 治幸
ハルユキ

 部会長 
学識 

経験者 
立命館大学 教授 
（政策科学部） 森

モリ

 裕之
ヒロユキ

 部会長代理 

市民 岡
オカ

 義文
ヨシフミ

   
一般 

公募 
市民 長谷川

ハセガワ

 道男
ミチオ

   

 

 

行政委員会報酬等検討部会議会関連事項に関する検討経過 

 

回 開催日 検 討 内 容 

第 1 回 4 月 30 日 
・部会長等の選任 

・会議の公開について 

・議会関連事項における検討の主旨・対象等について 

第 2 回 5 月 28 日 
・現状及び課題の確認について 

・議員報酬、政務調査費に関する検討 

第 3 回 6 月 26 日 ・議会関連支出状況の確認 

第 4 回 7 月 16 日 ・議会関連事項に関する検討 

第 5 回 8 月 19 日 
・議員報酬、議員定数、政務調査費等の検討 

・特別職（市長等）の報酬に関する検討 

第 6 回 9 月 11 日 ・提言書構成案について 

第 7 回 10 月 8 日 ・提言内容の検討について 

第 8 回 10 月 29 日 ・提言書のとりまとめ 

 

資料２６ 






